АДМИНИСТРАЦИЯ
 СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 75
от  17.06.2019 г

О внесении изменений и дополнений в Постановление № 81 от 05.08.2015 года «Признание   граждан    малоимущими  в  целях   предоставления  им  жилых  помещений, предоставляемых   по   договорам     социального   найма»  ( в редакции № 112 от 13.10.2015, № 35 от 28.03.2016., № 92 от 17.11.2017 )
       В связи с приведением нормативно-правового акта администрации Советского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством,  администрация Советского сельского поселения,

п о с т а н о в л я е т:
      1. В административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Признание   граждан    малоимущими  в  целях   предоставления  им  жилых  помещений, предоставляемых   по   договорам         социального   найма» утвержденного Постановлением № 81 от 05.08.2015 года ( в редакции Постановления № 112 от 13.10.2015, № 35 от 28.03.2016, № 92 от 17.11.2017), (далее - Регламент), внести следующие изменения:
      1.1. Пункт 1.2. Раздела 1 Регламента признать утратившим силу.
       1.2. Пункт 1.3. Раздела 1 Регламента изложить в следующей редакции:
«1.3. Заявителями   на  предоставление   муниципальной   услуги   могут  выступать   граждане  Российской   Федерации, либо их уполномоченные представители (далее – заявители)».
1.3. Пункты 2.4., 2.5., 2.6., 2.8., 2.9., 2.10., 2.14., Раздела 2 Регламента изложить в новой редакции:
«2.4. Сроки исполнения муниципальной услуги.
Решение о признании или непризнании заявителя и членов его семьи малоимущими либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги  принимается на основании полученных результатов исчисления размера доходов и стоимости имущества семьи (одиноко проживающего гражданина)  в течение 30 дней со дня подачи соответствующего заявления, представленного по  форме  согласно  приложению 1  к  настоящему административному регламенту  (далее  - заявление)  и  документов,    подлежащих   представлению  заявителем».
«2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Конституция  Российской Федерации («Российская газета» № 93, № 237; 2008, № 267; 2009, № 7);
-Жилищный  кодекс  РФ ("Российская газета", N 1, 12.01.2005);
-Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета» № 168 от 30.07.2010);
-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Российская газета» № 202, 08.10.2003);
-Федеральный    закон  от  27.07.2006   года  №  152-ФЗ  «О  защите  персональных  данных»  ("Российская газета", N 165, 29.07.2006);
-Федеральный  закон  от  05.04.2003   года  №  44-ФЗ  «О  порядке  учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими  и  оказания им государственной социальной помощи»  («Российская газета», N 67, 09.04.2003);
 -Закон  Волгоградской   области   от  04.08.2005  года  №  1096-ОД  «О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений» («Волгоградская правда»,
N 150, 16.08.2005);
 - Закон  Волгоградской области  от  1 декабря 2005 г. N 1125-ОД "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Волгоградской области"  ("Волгоградская  правда", N 234, 14.12.2005);
         - Постановление  Главы Администрации Волгоградской области от 24 апреля 2006 г. N 455 "О некоторых вопросах реализации Закона Волгоградской области от 1 декабря 2005 г. N 1125-ОД "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Волгоградской области" ("Волгоградская правда", N 75,28.04.2006);
- Постановление  Главы Администрации Волгоградской области от 05 декабря 2005 г. N 1224 "О Порядке учета доходов и определения стоимости подлежащего налогообложению  имущества  семьи или одиноко проживающего гражданина для их признания малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях";
- Устав Советского сельского поселения  Калачевского  муниципального   района   Волгоградской   области»;
«2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
2.6.1. Самостоятельно заявитель представляет следующие документы:
1) заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, по установленной форме согласно приложению 1 к административному регламенту;
2)паспорт гражданина Российской Федерации заявителя, каждого члена его семьи или иные документы, удостоверяющие личность;
3)свидетельства о рождении детей, включая совершеннолетних детей (в случае наличия у заявителя детей);
4)свидетельство о заключении либо расторжении брака (в случае, если заявитель и (или) члены его семьи вступали в брак либо расторгли его);
5)сведения о членах семьи заявителя, представляемые по форме, утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области;
6)документы (сведения) о доходах, полученных заявителем, членами его семьи в течение расчетного периода (перечень указанных документов (сведений) устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области);
7)сведения об имуществе, подлежащем налогообложению и принадлежащем на праве собственности заявителю, членам его семьи, представляемые по форме, утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области;
8)согласие на проверку сведений, содержащихся в заявлении и прилагаемых к нему документах, подписанное заявителем, членами его семьи;
9)согласие на обработку персональных данных заявителя, всех членов его семьи;
10)документы, подтверждающие полномочия представителя гражданина (в случае подачи заявления и прилагаемых к нему документов представителем).
Согласие на обработку персональных данных заполняется по форме согласно приложению 4 к  настоящему  административному регламенту.
Указанные в подпунктах2) - 4) настоящего пункта документы представляются в копиях с предъявлением подлинников либо в виде нотариально заверенных копий. Копии документов после проверки их соответствия подлинникам (за исключением нотариально заверенных копий документов) заверяются лицом, принимающим документы.
Заявление о принятии на учет и документы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего административного регламента, представляются гражданином лично или его полномочным представителем на основании документа, подтверждающего его полномочия, в администрацию поселения либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии».
«2.6.2. Перечень документов (сведений), которые заявитель вправе представить по собственной инициативе:
1) о месте жительства заявителя, членов его семьи (в случае, если заявителем не представлены такие сведения по собственной инициативе);
2) о постановке заявителя, членов его семьи на учет в налоговом органе;
3) о номерах страховых свидетельств государственного пенсионного страхования заявителя, членов его семьи;
4) из Единого государственного реестра недвижимости об имуществе, находящемся в собственности заявителя, членов его семьи;
5) о стоимости имущества, подлежащего налогообложению и находящегося в собственности заявителя, членов его семьи.
В случае если заявитель не представил указанные выше документы (сведения) по собственной инициативе, данные документы (сведения) администрация поселения самостоятельно запрашивает и получает в рамках межведомственного информационного взаимодействия».
«2.8.Заявителю дается отказ в приеме документов в случаях, если:
с заявлением о предоставлении муниципальной услуги обратилось лицо, не представившее документ, удостоверяющий его личность, или документ, подтверждающий полномочия представителя;
тексты заявления и представленных документов написаны неразборчиво, в  связи с  чем   текст  заявления   не поддается  прочтению;
в документах имеются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные и незаверенные исправления;
документы имеют повреждения, наличие которых позволяет неоднозначно истолковать их содержание;
заявителем не представлены документы, подлежащие представлению заявителем из числа предусмотренных настоящим административным регламентом.
в результате проверки квалифицированной подписи которой подписан электронный документ либо пакет документов будет выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности, исполнитель услуги в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению обращения за получением услуг и направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона "Об электронной подписи", которые послужили основанием для принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается квалифицированной подписью исполнителя услуги и направляется по адресу электронной почты заявителя либо в его личный кабинет в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно с обращением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения».
«2.9. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрено».
«2.10. Основаниями для отказа в признании граждан малоимущими служат:
- представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего административного регламента;
- наличие в представленных документах недостоверных сведений;
- наличие в представленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов или иных неоговоренных исправлений;
- превышение размера среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина, либо размера среднемесячного дохода одиноко проживающего гражданина и (или) стоимости приходящейся на каждого члена семьи доли имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, или стоимости имущества, находящегося в собственности одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, пороговых значений дохода и стоимости имущества.
Решение об отказе в признании малоимущим может быть обжаловано гражданином в порядке, установленном законодательством Российской Федерации».
«2.14. Рассмотрение документов заявителя осуществляется в течение 30 дней со дня представления всех необходимых документально оформленных сведений. При возникновении обстоятельств, требующих дополнительной проверки представленных сведений, срок рассмотрения продлевается, но не может превышать в общей сложности 60 рабочих дней. Заявитель уведомляется о проверке представленных документов, продлении сроков проверки, возврате документов письменно по форме согласно приложению 6 к настоящему  административному регламенту (далее - уведомление).
После принятия документов заявителю уполномоченным   специалистом  администрации  Советского  сельского  поселения  выдается расписка в получении  заявления  по форме  согласно приложению 5  к  административному регламенту (далее - расписка)  с указанием их перечня и даты их получения».
1.4. Пункт 3.2..Раздела 3 Регламента изложить в новой редакции:
«3.2. Прием заявления и прилагаемых к нему документов.
Основанием для начала административной процедуры является обращение заявителя к уполномоченному  специалисту    администрации   Советского  сельского  поселения  с заявлением по  форме  согласно   приложению  2  к  настоящему  регламенту  и  документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, подлежащими представлению непосредственно заявителем из числа указанных в пункте 2.6.1. настоящего административного регламента.
Заявителем могут быть представлены документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 2.6.2. настоящего административного регламента, которые могут быть получены посредством информационного взаимодействия.
Уполномоченный  специалист    администрации  проверяет документ, удостоверяющий личность.
Заявление заполняется и подписывается заявителем или его уполномоченным представителем самостоятельно и собственноручно.
Копии документов представляются в одном экземпляре.
Уполномоченный  специалист администрации устанавливает наличие документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению непосредственно заявителем из числа указанных в пункте 2.6.1. настоящего административного реггламента, и документов, указанных в пункте 2.6.2. к  настоящего  административного регламента, которые могут быть получены посредством информационного взаимодействия, проверяет представленные документы, удостоверяясь, что:
тексты заявления и представленных документов написаны разборчиво;
фамилии, имена и отчества заявителя и (или) членов его семьи написаны полностью, в документах отсутствуют несоответствия в их написании;
в документах отсутствуют подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные и незаверенные исправления;
документы не имеют повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
в случае поступления электронного документа либо пакета электронных документов они подписаны действительной квалифицированной подписью.
Уполномоченный  специалист    администрации  сверяет представленные копии документов с оригиналами. При отсутствии несоответствий, если копии документов нотариально не заверены, заверяет их своей подписью с указанием должности, фамилии и даты.
При установлении фактов отсутствия документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению непосредственно заявителем из числа указанных в пункте 2.6.1. настоящего административного регламента, уполномоченный  специалист  администрации  объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.
При желании заявителя устранить препятствия  уполномоченный  специалист    администрации, прервав подачу документов на рассмотрение данного вопроса, возвращает заявление и документы заявителю.
В случае если заявитель настаивает на принятии заявления без представления всех документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению непосредственно заявителем из числа указанных в пункте 2.6.1. настоящего  административного регламента, уполномоченный  специалист    администрации  принимает документы с одновременным уведомлением заявителя о представлении недостающих документов и о возможности отказа в принятии решения о признании граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в случае непредставления недостающих документов.
При непредставлении или частичном представлении заявителем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 2.6.2.  к  настоящего  административного регламента, которые могут быть получены посредством информационного взаимодействия, уполномоченный специалист администрации уточняет перечень документов, подлежащих получению в порядке информационного взаимодействия, с учетом представленных гражданином сведений о доходах и имуществе семьи или одиноко проживающего гражданина».
1.5. Приложение № 3 к Регламенту признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Советского сельского поселения www.советское-сп.рф.
ВРИО Главы Советского
сельского поселения                                                                  Т.Ф.Глущенко